Ahli tulis, yang dikenal sebagai kuttab, memainkan peran penting dalam masyarakat dan memiliki pengaruh politik dan sosial yang besar. Mawālī dengan cepat menjadi mayoritas penting dalam kelas ilmiah dan politik Muslim. Di akhir hidupnya, al-Zuhri mengakui bahwa, “Ilmu pengetahuan telah diambil alih oleh *mawali*.” Ibnu Khaldun (Wafat 808 H/1406 M) membuat pengamatan serupa: “Fakta yang menakjubkan adalah bahwa mereka yang membawa ilmu dalam tradisi Islam sebagian besar adalah orang non-Arab”. Terlepas dari apakah jumlah mereka melebihi ulama Arab atau tidak, ulama *mawali* sangatlah banyak dan yang lebih penting mereka juga membawa pengaruh yang sangat besar.